
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:

1) Nota del 29.10.2014 Direttore UOC Radiologia PO San Martino, con 
dichiarazione di scelta;

2) Nota del 05.11.2014 Direttore UOC Radiologia PO San Martino;
3) Elenco prodotti fino al 31.12.2014;

Il Referente dell'Istruttoria

Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 25/11/2014 al 09/12/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n° 938 del 21/11/2014

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  FORNITURA  DM  UNICI  PER  RADIOLOGIA 
INTERVENTISTICA – ANNO 2014.
Ditta IGEA Medicali s.r.l. CIG 6009616BFF
Ditta MEMIS s.r.l. CIG ZB611B93E6
Ditta SANIFARM s.r.l. CIG Z5811B940E
Ditta STRYKER Italia s.r.l. CIG Z2911B9422

PROPOSTA N°PDEL-2014-1027 DEL 13/11/2014

Servizio: Provveditorato
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO: Dr.ssa Maria Gavina Daga

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO 
- che  nel  corso  dell’anno  sono  state  approntate  le  attività 

propedeutiche all’avvio della Radiologia interventistica presso 
la U.O.C. di Radiologia del P.O. San Martino;

- che per poter effettuare le procedure già programmate per i mesi 
di  novembre  e  dicembre  2014  è  necessario  ed  urgente 
approvvigionarsi di diversi dispositivi medici,  indispensabili 
per le attività di radiologia interventistica;

VISTA la nota prot. ASL NP/2014/11425 del 29.10.2014, unita sotto 1) 
al  presente  atto,  con  la  quale  il  Direttore  della  U.O.C  di 
Radiologia  del  P.O.  San  Martino  espone  l’analisi  effettuata  sui 
prodotti  necessari  a  quanto  sopra,  con  indicazione  separata  di 
quelli  che,  per  requisiti  tecnici  e  il  grado  di  perfezione 
richiesta,  sono  unici  in  commercio  e  possono,  pertanto,  essere 
affidati unicamente ad operatore economici determinati, che vengono 
anch’essi indicati, come dettagliatamente motivato nella suddetta 
dichiarazione di scelta e nelle schede tecniche e dichiarazioni di 
esclusività dei singoli prodotti;

PRESO ATTO 
- che con successiva nota prot. ASL NP/2014/11814 del 05.11.2014, 

unita  sotto  2)  al  presente  atto,  il  medesimo  Direttore  ha 
precisato  che  la  fornitura  dei  dispositivi  medici  unici  per 
radiologia interventistica dovrà essere realizzata nella forma 
del  conto  deposito,  che  prevede l’acquisto  e  la  conseguente 
fatturazione  dei  soli  prodotti  effettivamente  utilizzati  ed 
impiantati  (art.  1556  c.c.  contratto  estimatorio)  ed  allega 
l’elenco  dei  dispositivi  medici  unici,  elaborato  in 
collaborazione  con  il  Direttore  della  Farmacia  Ospedaliera, 



indispensabili per tutti gli interventi già programmati fino al 
31.12.2014 con una stima di spesa di circa € 80.000,00 iva/e;

DATO ATTO  che su entrambe le suddette richieste il Direttore della 
Farmacia  Ospedaliera  ha  espresso  parere  favorevole,  come  da  nota 
apposta in calce alle medesime;

PRESO ATTO inoltre 
- che,  come  precisato  in  nota  NP/2014/12046  del  10.11.2014  del 

Direttore  Farmacia  Ospedaliera,  conservata  agli  atti  del 
procedimento,  le  quantità  indicate  per  ciascun  prodotto  sono 
presunte  in  quanto,  trattandosi  di  nuova  attività,  non  sono 
disponibili ancora dati certi sul fabbisogno per ciascuna tipologia 
e  che  i  prezzi  offerti  dalle  Ditte  suindicate  sono  gli  stessi 
praticati alla ASL di Cagliari, a seguito di analoghe procedure 
negoziate;

- che nella medesima nota vengono indicati alcuni prodotti unici che, 
per  l’estrema  urgenza  di  provvedere  in  considerazione  degli 
interventi  già  programmati  per  il  19  c.m.  e  per  il  valore  non 
superiore  a  €  20.000,00,  verranno  acquistati  con  separato 
provvedimento;

ATTESO 
- che la Farmacia Ospedaliera, nel mese di settembre scorso, aveva 

inoltrato  agli  operatori  economici  indicati  nella  nota  del 
29.10.2014 (all. 1 al presente atto) una indagine di mercato sui 
prezzi  dei  dispositivi,  ai  fini  della  stima  dei  costi  della 
fornitura;

- che il Servizio Provveditorato ha inviato con nota prot. ASL 74516 
del  13.11.2014  lettera  d’invito  a  procedura  negoziata  per  la 
fornitura di cui sopra (Ditte Memis di Sassari; IGEA Medicali di 
Quartu S. Elena (CA), Sanifarm di Cagliari e Stryker Italia (RM);

- che tutte le Ditte interpellate hanno presentato offerta per i 
prodotti  richiesti,  i  cui  codici  prodotto,  prezzi  unitari  e  a 
confezione sono riportati nel prospetto riassuntivo allegato alla 
presente sotto 3);

DATO ATTO che, in considerazione dell’unicità dei dispositivi medici 
per  radiologia  interventistica  di  cui  sopra,  per  il  loro 
approvvigionamento  si  fa  ricorso ad  affidamento  diretto  ai  sensi 
dell’art.  57  comma  2  lett.  b)  del  D.Lgs.  n°  163/2006  alle  Ditte 
sopraindicate, in quanto prodotti la cui fornitura, per ragioni di 
carattere tecnico o attinenti alla tutela di diritti esclusivi, può 
essere  affidata  esclusivamente  ad  operatori  economici  determinati, 
come da dichiarazione sopra citata del Direttore della UOC Radiologia 
del P.O. San Martino;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA

1)  di  affidare  la  fornitura  di  dispositivi  medici  unici  per 
radiologia interventistica come da prospetto riassuntivo  allegato 
sotto 3) al presente atto, con riepilogati il dettaglio delle Ditte 
affidatarie, dei codici prodotto e dei prezzi unitari per un importo 
stimato  di  fornitura,  sulla  base  delle  quantità  indicate  dalla 
Farmacia Ospedaliera e dal Direttore della UOC Radiologia fino al 
31.12.2014,  di  €  123.425,00  iva/e  ,  pari  ad  €  150.578,50  iva 
compresa;
2) di dare atto che il suddetto affidamento è disposto ai sensi 
dell’art.  57  comma  2  lett.  b)  del  D.Lgs  n°  163/2006  in  quanto 
trattasi di dispositivi medici unici la cui fornitura, per ragioni 
di  carattere  tecnico  ovvero  attinenti  alla  tutela  di  diritti 
esclusivi, può essere affidata esclusivamente ad operatori economici 
determinati,  come  da  dichiarazione  del  Direttore  della  UOC 
Radiologia del P.O. San Martino indicata in premessa;
3) di imputare la spesa, determinata in via presuntiva sulla base 
dei  quantitativi  indicati  dalla  Farmacia  Ospedaliera  e  dal 
Direttore della UOC Radiologia fino al 31.12.2014, in € 150.578,50 
iva  compresa  sull’  Autorizzazione  UAZ5_ACQ-2014-1  sub-567,  e  ai 
seguenti codici di conto economico: 
- € 127.618,10 sul conto 0501010801 “acquisti di presidi chirurgici 
e materiale sanitario”;
-  €  22.960,40  sul  conto  0501010901  “acquisti  di  material1 
protesici”,
dando  atto  che  il  C.d.C.  verrà  individuato dalla  Farmacia 
Ospedaliera all’atto dell’utilizzo da parte della U.O. interessata;
4)di  nominare  il  Direttore  della  Farmacia  Ospedaliera  con  il 
supporto del Direttore Radiologia P.O. San Martino, quale Direttore 
dell’esecuzione della presente fornitura, ai sensi dell’art. 119 
del D.Lgs 163/2006 e 299 e seguenti del DPR 207/2010;
5) di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato e al 
Servizio Bilancio, ai Direttori UU.OO.CC. Farmacia Ospedaliera e 
Radiologia  del  P.O.  San  Martino  per  l’esecuzione  degli  atti 
correlati di rispettiva competenza; 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu             Dott. Orlando Scintu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 938 del 21/11/2014

